
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 333 / 2025

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE DI GRANAROLO 
DELL'EMILIA - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 7/2025, avente ad oggetto “Nomina del 
Responsabile del Settore Affari Generali e Risorse Umane e contestuale proroga 
dell'attribuzione  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  ai  funzionari  apicali 
dell'Unione”;

Premesso che, ai sensi della convenzione Rep. n. 62/2018, il Servizio gare e contratti 
dell’Unione  Terre  di  Pianura  esercita  le  funzioni  di  Centrale  di  Committenza  per  i 
Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

Richiamata la determinazione n. 146 del 25/03/2025 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione del cimitero comunale per 
conto del Comune di Granarolo dell’Emilia, con aggiudicazione in base al criterio del 
miglior  rapporto  qualità  prezzo,  per  un  valore  globale  presunto  pari  ad  € 
1.154.472,00, IVA esclusa;

Dato atto che:
• entro le ore 18:00 del 12/05/2025, termine fissato per la presentazione delle 

offerte con  Bando e Disciplinare di gara prot. n. 7019 del 10/04/2025, sono 
pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

1 NOTARO-GROUP SERVIZI S.R.L.
Campi 

Salentina 04869470759
06/05/2025 ore 18.00 

Registro sistema
PI213164-25

2
CONSORZIO DI COOPERATIVE L'ARCOLAIO - 
COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice LA 
PICCOLA CAROVANA - SOCIET.

Bologna 03003321209
09/05/2025 ore 14.26 

Registro sistema
PI219685-25

3
NUOVA LUNA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE Porto Tolle 01602720292

12/05/2025 ore 15.46 
Registro sistema

PI222231-25

Copia informatica



B O L O G N A

• nella seduta del 13/05/2025 e del 30/05/2025 si sono tenute le fasi di gara 
relative alla verifica della documentazione amministrativa attestante l’assenza 
di motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e la sussistenza dei 
requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  terminate  con 
l’ammissione di tutti i concorrenti, come risultante dai verbali di gara nn. 1 e 2;

• con determinazione n. 268 del 28/05/2025 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle date del 30/05/2025 e 05/06/2025 si sono svolte le operazioni di gara 
corrispondenti  all’apertura  e  valutazione  dell’offerta  tecnica  e  all’apertura  e 
valutazione dell’offerta economica;

• con determinazione  n. 318 del 25/06/2025 è stata definita l’esclusione dalla 
procedura  del  concorrente  NOTARO-GROUP  SERVIZI  S.R.L., per  non  aver 
raggiunto la soglia di sbarramento del punteggio tecnico, fissata a 40 punti su 
80 punti complessivi, e sono stati approvati approvati i relativi verbali nn. 1, 2 e 
3;

• a  seguito  delle  operazioni  di  gara  suddette  è  risultato  miglior  offerente  il 
concorrente  L'ARCOLAIO COOP SOC (esecutrice LA PICCOLA CAROVANA), con 
sede a Bologna, con un punteggio complessivo attribuito pari a 76,40 su 100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:
a) offerta tecnica: punti 56,40
b) offerta economica: punti 20,00;

• il RUP ha valutato, con comunicazione Prot. n. 13373 del 01/07/2025, i costi 
della manodopera indicati in offerta economica congrui rispetto al contenuto del 
contratto e di non ritenere necessario attivare ulteriori verifiche di congruità;

Considerato inoltre che:
• sono state completate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da 

parte di L'ARCOLAIO COOP SOC e dell’esecutrice LA PICCOLA CAROVANA, dei 
requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

• agli  atti  è  conservata  tutta  la  documentazione  relativa  alle  verifiche  e  in 
particolare la relazione interna prot. n. 12583 del 24/06/2025;

Ritenuto  di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


B O L O G N A

1. disporre l’aggiudicazione della  procedura  aperta  per  l’affidamento dei  servizi  di 
gestione del cimitero comunale per conto del Comune di Granarolo dell’Emilia, in 
base alle risultanze delle operazioni di gara, come riportate nei verbali allegati ed 
approvati con determinazione n. 318/2025;

2. affidare il  contratto a  L'ARCOLAIO COOP SOC Es. LA PICCOLA CAROVANA, con 
sede a Bologna, con un punteggio complessivo attribuito pari  a 76,40 su 100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

offerta tecnica: punti 56,40,
offerta economica: punti 20,00.

3. dare  atto  che  sono state  effettuate  con esito  positivo le  verifiche  in  ordine  al 
possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in 
sede di gara;

4. pubblicare  l’esito  di  gara  sul  profilo  del  Committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it;

5. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia,  per 
l’assunzione degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 01/07/2025 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/

